WHE BT gg
L% i ®a,

COMUNE DI CERDA

CITTA* METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

&

‘ Oggetto: Riconoscimento legittimita di debito fuori bilancio ai sensi
N. 72 del Registro dellart. 194, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 267/2000 in favore della
Ditta Amato Giuseppe Antonio.

Anno 2023

L'anno Duemilaventitre addi Trenta alle ore 8,30 del mese di Novembre _ nel Comune di Cerda e nei
locali comunali (Via Roma n. 133), il Consiglic Comunale, convocato dal Presidente del Consiglic ai sensi
dellart. 20, comma 1°, della l.r. 26 agosto 1992 n.7, si & riunito in sessione ordinaria ed in seduta

pubbiica, nelle persone dei Sigg.:

Pres. | Ass. _ Pres. | Ass.
1) VARA Stefania A | 9) BATTAGLIA Domenico Liborio P
: 2) PARIS] Benedetta Desireg P 10) GUIDA Floriana P
3) DIOGUARDI Mario { P 11) ZAMBALDO Agostin ' A
4} DIONIST Maria Elena : 1 P 12} RIQLO Carmela A
5) CIVILETTO Giuseppe ‘ |
6) BULFAMANTE Pietro E- A
7) GERACI Dario '
8) LIBERTI Francesca | P
TOTALE PRESENTIN. 7 TOTALE ASSENTIN. 5

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Sig. Mario Dioguardi che, assistito dal Segretario
Generale Dott. Valerio Saetta, dichiara legale la presente riunione ed invita a deliberare sulloggetto

iscritto all'ordine del gioro.



Si passa al 31° punto posto all’o.d.g. avente ad oggetto: Riconoscimento legittimita di debito fuori bilancio
al sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 267/2000 in favore della Ditta Amato Giuseppe
Antonio.

1i Presidente da lettura della proposta di che trattasi, dei pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile
espressi rispettivamente dati dal Responsabile del 11I° Settore del II° Settore Finanziario, nonché del parere
favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Non essendoci interventi il Presidente mette ai voti la proposta di che trattasi e procedutosi per alzata di
mano si ottiene il seguente risultato, accertato ¢ proclamato dal Prestdente:

PRESENTI N. 7 - VOTI FAVOREVOLI N. 7 - ASSENTI N. &(Vara, Civiletto, Bulfamante, Riolo ¢
Zambaldo); :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di che trattasi;
Visto il parere favorevole di regolarita tecnica espresso dal responsabile del IH° Settore ai sensi dell’art. 12,
comma IV®, della L.R. n. 30/2000;
Visto il parere favorevole di regolarita contabile espresso dal responsabile del II° Settore ai sensi dell’art.
12, comma IV©®, della L.R. n. 30/2000
Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, giusto verbale n. 41 del 27.11.2023;
Visto il verbale n. 2 del 27.11.2023 della 2° Commissione Consiliare (seduta deserta);
Visto ’esisto della superiore votazione;

DELIBERA

Approvare, cosi come approva, 1a proposta di deliberazione avente ad oggetto: Riconoscimento legittimita
di debito fuori bilancic ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e} del d.lgs. n. 267/2000 in favore della Ditta
Amato Giuseppe Antonio.

It Consigliere Battaglia, successivamente, propone di rendere il presente atto immediatamente esecutivo
€, procedutosi per alzata di mano si ottiene il seguente risuitato, accertato ¢ proclamato dal Presidente:

PRESENTI N. 7 - VOTI FAVOREVOLI N. 7 - ASSENTI N. 5 (Vara, Civiletto, Bulfamante, Riolo e
Zambaldo);
IL. CONSIGLIO COMUNALE

Visto I’esito della superiore votazione dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.
12, comma 2, della L.R. n, 44/91 s.m.i..



.

"COMUNE DI CERDA

. IV° SETTORE- Polizia Municipale — SUAP
T ' _ - Ufficio Contenzioso-
C.F. 00621360825 FAX. 091/8999778

i
N,

PROPOSTA Dt DELIBERAZIONE

OGGETTO;:Riconoscimento debito fuori bilancio ai sens: delf’art 194, comma 1, lett. e} del D.lgs. 267/00 e
ss,mm.ii. Ditta Amato Giuseppe Antonio

il Respansabite del 1V Settore
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, del’art. 5 della LR. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione sulta corruzione e delle illegalita, procede
all'adozione della seguente proposta di deliberazione, di cui ne attesta la regolarita e la corretiezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, I'insussistenza di
ipotesi di conflitto di interessi.

Richiamata [a nota prot. n. 15987 del 13/11/2023, a firma congiunta del Responsabile deil’ Ufficio Tecnico
Comunale, del Responsabile del Settore Economico-Finanziario e del Responsabile del IV Settore, con fa
quale si & deciso di concerto che sard questo Ufficio Contenzioso a trattare la pratica in questione, pur
trattandosi tra Valtro di un mancate pagamento all'impresa individuale Amato Giuseppe per i lavori di
ripristine della viabilita rurale di alcune contrade del territoric comunale e guindi, imputabile alla
competenza dell’'U.T.C., in quanto attinente un procedlmento gia istruito dall’OSL;

Premesso che:

- nelfanno 2017, nella pendenza della procedura di dissesto finanziario e della gestione ligquidatoria
dellOSL, con atto di attestazione per la ricognizione della massa passiva, ex art. 254, comma 4, del Tuel,
I'Ufficio Tecnico Comunale, reiterando sostanzialmente il contenuto di precedenti note, dichtarava che “i
lavori risuftanc effettivamente realizzati a sequito di sopralluogo effettuato in data 2010 benché non nsum
dagli d'ufficio alcuna espressa richiesta di intervento”;

- in seguitc al’adesione del Comune alla procedura semplificata di cui all’art. 258 tue}, il credito vantato
dalla Ditta Amato veniva inserito nefla massa passiva della procedura per Fimporto di complessivi €.
2.540,16 (lva compresa) pari al 60% del credito vantato, e come tale accantonato nella misura di €.
2.116,80, ai sensi dell’art. 258, co 4, del D.Lgs n. 267/00, giusta delibera della Commissione Straordinaria di
Liquidazione n. 128 del 16/05/2022; _ _

-chiusa I'attivita di gestione liquidatoria, con approvazione del rendiconto, fa Ditta Amato, con nota prot.
n. 15099 del 26/10/2023, a seguito di rinuncia alla proposta transattiva formulata dal’OSL, chiedeva
alamministrazione, tornata in bonis, il pagamento delia somma di €. 4.233,60, quale importo dovuto a
titolo di capitale-

Considerato che; :

- trattasi di debito fuori bilancio pregresso alla dichiarazione ds dtssesto ed ammesso alla massa passiva;

- che tale circostanza ammette sotto il profilo sostanziale 'accertamento dei requisiti fissati dall’art. 194 dej
Tuel {utilitd ed arricchimento), ai quali devono informarsi le verifiche di competenza dell’OSL, ai sensi
deil’art. 254, co. 4, del Tuel, a mente del quale “l'organo straordinario di liquidazione, ove lo rftenga_
necessario, richiede all’'ente che i responsabili dei servizi competenti per materia attestino che la -



prestazione & stata effettivamente resa e che la stessa rientra nelfambito dellespletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza del’ente locale”;

- 1a Corte dei Conti, Sezione deille Autonomie, enunuando il seguente principio da diritto:“Per i debiti fuori
bilancio rivenienti da atti e fatii di gestione verificatisi entro il 31 dicembre precedente a quello dell’ipotesi
di bilancio stabilmente riequilibrato, non assume carattere indefettibile la previa adozione della
deliberazione consiliare _'di‘ riconoscimento, spettando alt’organo straordinario di liquidazione ogni
valutazione sull’ammissibilita del debito alla massa passiva”, ha riaffermato Forientamento prevatente nella
interpretazione delle Sezioni regionali di controilo circa Vindefettibilita della previa adozione della
deliberazione consitiare di riconoscimento, spettando alforgano straordinario di liquidazione ogni
valutazione sull’ammissibilith del debito alla massa passiva”;

Richiamata<la sentenza delta Corte Costituzionate n. 219/2022, con cui riaffermando la jegittimita della
disposizione dell’art. 248, co. 4, t.u. enti locali, {sentenza n. 269 del 1998) & stato confermato che la citata
norma ha la finalita di determinare esattamente la consistenza della massa passiva da ammetiere al
pagamento nel’ambito del dissesto locale, ma essa non implica fa estinzione dei crediti non ammessi o
residui, | quali, conclusa la procedura di liquidazione, potranno essere fatti valere nef confronti dell’ente
risanato;

Atteso che ii debito, non soddisfatto dopo la chiusura delle attivita dell’Osl ritorna alla competenza
dellEnte risanato, sussistendo in capo ailo stesso la possibilita di far fronte al riconoscimento del debito
fuori bilancio con le “modalitd” procedurali di cui agli artt. 193 e 194 del Tuel; '

Richiamato V'art. 194 del TUEL che recita testualmente:

“art. 194. Riconoscimento di legittimita di debiti fuori bitancio
1. Con delibergzione consiliare di cui alf’articole 193, commua 2, o con drversa periodicita stabilita dai
regolamenti @i contabilita, gli enti locali riconoscono la legittimita dei debiti fuon bilancio derivanti do:

a) omissis;

b)

c)”;

dj"; .

e} "acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei
limiti degli accertati e dimostroti utilita ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di
pubbliche funzioni e servizi di competenza”;

Preso atto che trattasi quindi di debito fuori bilancio non liquidato dall’OSL ed 1mputablle allEnte, e come
tale riconducibile alla dssc;plma ex art. 194, comma 1, lett. ) det d.lgs 267/00 e s.m.i.

Rilevato che il debito di cui trattasi investe solo la sorte capitale, non comportando l'applicazione di
interessi o altri oneri non riconoscibili;

Considerato che la disciplina legistativa di cui al capo IV del TUEL, nonché i principi generali
delf' ardinamento:

« impongono agli amministratori ed ai funzionari degli enti locali di evidenziare con tempestzwta le passwlta'
insorte derivanti dai debiti fuori bilancio;

» in presenza dei presupposti disciplinati dalla legge, obbligano i singoli enti ad adottare con tempestivita i
provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio, riconducendo at sistema di bilancic un fenomeno
di rilevanza finanziaria, maturato al di fuori delle normali procedure di programmazione e di gestione delle
spese, rlportando in equilibrio la gestione;

» evitano la formazione di oneri aggiuntivi a carico detf’Ente, come eventuali interessi o spese di giustizia
conseguent all'azione civite ex art. 2041 c.c. verso IEnte nei limiti dell’arricchimento da quest: conseguito;
Ritenuto pertanto provvedere al riconoscimento.del debito fuori bilancio ai sensi dellart. 194 — comma 1,
lett. & — del D.1gs.267/2000, e ss.mm.di, per il pagamento della fattura n. 1/2010 dell'imporio di complessivi
Euro 4.233,60, dandosi atto che al finanziamento dello stesso si provvedera sia con risorse a valere sul cap.
7116, cod. bitancio 01.11_1.10.99.99.999, bilancio di previsione 2023/2025, esercizic 2023, sia con risorse
di cui al fondo accantonato ai sensi deli’art. 258, ¢. 4, decreto legislative 18 agosto 200, n. 267,

Visto #f bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Defibera di C.C. n. 36 del 21/09/2023;

Vista la deliberazione delia Commissione Straordinaria di Liquidazione N. 128 def 16 Maggio 2022 avente ad
oggetto “gccantonamento ex art. 258, ¢.s, decreto legisiativo 18 agosto 200, n. 267"; -
Viste il Testo Unico delle leggi sulf’ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.Igsk. n. 267/2000 e
ss. LT




Visti:

- lo Statute comunale vigente;

- 'Ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali;

- I'art. 23, comma 5, della legge 289/2002 secondo cui “i provvedimenti di debito posti in essere dalle
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, def d.lgs. 165/2001 sono trasmessi agli organi di
controlfo ed alla competente procura della Corte dei Conti”;

- Fart. 1, comma 2, del d.igs. 165/2001 secondo cui “ per amministrazioni pubbliche si intendono tutte fe
amministrazioni deflo Stato, le regioni, le province , i comuni........";

Per tutte quanto sopra,

PROPONE
1. Diriconoscere ai sensi dell’'art. 194, lett. ) del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii la legittimita del debito
" fuori bilancio per Yimporto complessivo di €. 4.233,60 in favore defla Ditta Amato Giuseppe
Antonio, quale debito derivante dal servizio di ripristino della viabilita delle strade rurali del
territorio comunale di Cerda;

2. Di dare atto che la spesa per il riconoscimente del debito fuori bilancio per 'importo
complessivo sopra indicato trovera copertura per it 50% pari ad €. 2.116,80 sul cap. 7116, cod. -
bil. 01.11_1.10.99.99.999, bilancio 2023/2025, esercizio 2023, a valere sulle risorse di cui al.
fondo accantonato ai sensi deif’art. 258, co. 4, del Digs. 267/00, giusta la delibera n. 128/2022
della Commissione Straordmana di Liquidazione e per il restante 50% a valere sul medesimo
capitolo di spesa;

3. Diacquisire sulla presente proposta il previsto parere da parte del Collegio dei Revisori;

4. Didemandare al Responsabile dei Servizio I'adozione degli opportuni atti gestionali di impegno
e liquidazione delle somme spettanti afla Ditta sopra nominata, previa verifica di eventuali
pendenze debitorie derivanti da irregofarita tributarie e/o contributive;

5. Di trasmettere copia della presente alla competente Procura regionale della Corte dei Conti,
nonche al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, legge 285/2002 ;

6. Didichiarare Ja presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.r. n.
44 /1991, attesa I'urgenza di provvedere, dettata dal pericolo di aggravio di spese per I'Ente,

- come eventuall mteresm o spese di giustizia conseguenti alt’azione civile ex art, 20,. lcec.
Cerdafi _~° Nil : :

!l Responsahite del IV Settore
Dott. Gluseppe Biondolillo

It Respggnsatbily del Procedimento

Giuseppina L
i




*COMUNE DI CERDA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

IV SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE- SUAP- CONTENZIOSO

C.F. 00621360825 FAX. 091/8998778

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e} del D.Lgs. 267/00 e
s5.mm.il. Ditta Amato Giuseppe Antonio

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Con riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi del’art. 53, primo comma, deila Legge n.
142/90, recepita con l.r. n. 48/91, cosi come sostituito dallart. 12 della legge n. 30 del 23.12.2000, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine afla regolarita tecnica.

i

LT
s
€03
o
o
o
G

Cerda, i = 7 it it

i
i

H Responsabile’:del IV Settore

4, dott. G;’useppé Biadolillo




2“COMUNE DI CERDA

Citta Metropolitana di Palermo

C.F 00621360825 | Fax 091- 8999778
SETTORE I

Servizio Economico Finanziario

Oggetto: ** Riconoscimento debito fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. €) del D. Lgs
267/2000 e ss. mm. ii. — Ditta Amato Giuseppe A.”

PARERE del Responsabile dell’Ufficio — In ordine alla regolarita contabile
(Art.12 comma 1° - L. R.. 30/2000)

Si Esprime Parere Favorevole, dando atto che la spesa sara regolarizzata con imputazione sul cap.
7116 “ Passivita arretrate ai sensi dell’art 258 c.4 del TU.E.L. ” P.F. 01.11- 1.10.99.99.999 del
bilancio 2023-2025, gestione 2023. Si specifica inoltre, che il cinquanta per cento della somma & .
gla stata impegnata dalla Commissione Straordinaria di liquidazione.

Cerda i 24/11/2023




COMUNE DI CERDA

Provincta di Palermo




600 ed In_-gs riz:‘,aiaw @iﬁi; slo i%

T pre +<:czr'¢_ﬁ¢_.

% Fennos a‘;& 5

T

By s*h in?; ii‘? él
: shervza i we debite fuort bilaucio
_ r%%@z}wl% mmmd? ketiorg e a;:éé%z parficolut,
' s i .,’%}' A rientrati {fﬁ& mauss
e come da et prol n 16120
! :&-;m@_:x} & ui ima m}i'i{,‘:{:k'{? ot

W &spaﬁ;c r am{zmng%}z cii
/ pristing é@ : ‘%"%iaé‘ﬁ:{%

Wt ‘%% conmma 1. letters ¢ del Eﬁﬁ},'i;,_j;s,.
) @ﬁiu defla sui szzzzm%

Iesseurions delt attivith, o congruigy
mema per UEnte entro 1 limin degh

F1i6 “*Ogert saordinait
% :Qag%ﬁmgnwm éffertnaio con ]
: % “‘?‘%}22 %“Z‘t&{i{;:. i gw)mz: . [

"m is::::rma e wt}mi i «:xpmw i %wxﬁ jseix i, 4‘4 &%&,‘i D.lgs, 26772000

2 «:iii . Di *rp@sm zig dmliwzzmﬁsm 2y mi@ it faszszzf 1o Riconoscimento debito
der ek del D. ém N 2672000 ¢ ssanen it Dite

_ 'Rgmamgm o all %‘mzﬁ d m%zmﬁczc»«;m xczz%zgﬁwgzi_cé&,ﬁz & eui alfart, 23 comma 5. della Le
T 28072602~ il provvediwer isif‘%%z‘zzs z:z@zz bil eif%i@ oggeito del presenis pa

mu,% i Q?l&%i{?ﬁ%\ ?mwm 2 4'

{ wjay 27 pov w:ﬂm "Q




"} ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

DEL COMUNE DI CERDA
bl i - - PIAZZA LA MANTIA, 3

90010 CERDA (P&)
Oggetto: Istanza di afnmissiore alla massa passiva.

Il sottoscritto AMATO GIUSEPPE ANTONIC_in qualita di_ TILOLARE __delia
ditta AMATO GIUSEPPE ANTONIO residente a CERDA Via Cap. Boern. 73
codice fiscale MTAGPPS6B01C4960 Partita [VA 05490380820_ recapito
telefonico  3498195676__ , indirizzo di posta eletironica ordinaria
_ _indirizzo di posta elettronica
certificata ’

CHIEDE

Fammissione alla massa passiva del propno credito vantato nei confront[ del
Comune di Cerda

per: lavori di ripristino manto stradale __

dellimporto totale di €. 4.233,60, verificatosi nei mesi di febbraio 2010_ grus‘fa -
fattura e/o altro documento/i attestante/i la sussistenza det credito: :

n.1 del 09.03. 2010 _di€.4.233,60__per___ lavori di ripristino manto stradale

Credito assistito da privilegio ai sensi de Larf 2745 e seguenﬁ det Cae?i_ae Civite: -

Sk7ho

Allega alla presenfe !“a seguente daeumenfazrone

- fotocopia documente di rreenasmment@ .
- fotocopie faifure;

Data 29.09.2017




-Re$CEnza“
V... NIA CAR. BOER N.73.
- Stato civite....._ ... CONIUGATC ..
Frofessione. ... ARTIGIANC EDIL

Cognome.....,. AMATQmmmmmmm,ﬂmx_

Neme.. GIUSEPPE ANTONIC
pafod. ... .. QL/02/1986 ... .

CONNOTATI E CONTRASSZGNT SALENTI

| Qochi...... _ﬁéﬁﬁ?ﬁ} ...........................
Segrs partieolarl .o e

B Pir.ar 5,45

Firma ds? titelardiedfey s

LLCERDA 4

Impronta dsl dio L
indige sinisks ’

Rﬁé A1 |

g

o
o5

.

M
*r\
 t




ALLA COMMISSIONE STRADRDINARIA DI LIQUIDAZIONE

o DEL COMUNE DI CERDA

f'q ‘8 | ,_,j ) L | PIAZZA LA MANTIA, 3
L O0040 CERDA (PA)

Oggetto: Integrazione Istanza di anﬁmissisﬂe aila massa passiva prot. N
19749 del 1 28.08.2017 -

il sottoscriftc AMATO GIUSEPPE ANTON&O in qualita di_ TILOLARE__deiia
ditta_ AMATO GIUSEPPE ANTONIO residente a CERDA Via Cap. Boern. 73
codice fiscale MTAGPPS5RO1C48580 Partita IVA 05480380820 recapilo
‘telefonico 3498195676, indirizzo di posta eleitronica ordinaria
' indirizzo di posta elettronica

certificata : ,
CHIEDE

Fammissione alla massa passiva del proprio credito vantato nei confronti def
Comune di Cerda ‘

per: lavori di ripristino manto siradale

dellimporto totale di €. 4.233,80, verificatosi nel mesi di febbraio 2010 giusta
fattura e/o altrc documentofi attestante/i la sussisienza def credito:

n.1 dei 09.03.2010_di €. 4.233,80__per__ lavori di ripristino manto stradale
Riferimento soliecito di pagamento di cui al prot. N. 7384 dei (7.05.2014.

%’\ ito assistito da privilegio ai sensi delfart. 2745 e seguent del Codice Clvile:
I NO

Allega alla presente la seguente documentazione:

- fotocopia documento di riconoscimento.
Data 02.10.2017 Fiyma py

%;x f//&/%f //%ff;i,«,

,}»»

17



COMUNE DI CERDA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO
www.comune.cerda.pa.it

!stanza. profrn/(él?ll% del ﬁl@ﬁlgﬁl}

ATTESTAZIQNE PER LA RICOGNIZIONE DELLA MASSA PASSIVA |
{art. 254, comma 4, d.lgs. 267/2000)

Creditoreﬁnﬁ?\o@qugpffff/\fﬁ_@f‘j“}

Oggetto della épesa {barrare}:

1 ACQUISTO DI BENI

_BY PRESTAZIONE DI SERVIZI ( Lrvenn RUPRIST No FAMTO Syrnba ee)
3 CONTRIBUTI |

RIMBORSI

RISARCIMENTO DANN!

SPESE IN CONTO CAPITALE

O aQaoa

ALTRO (SPECIFICATR) wiuciuvior e ce e rirrrres i siversrmsenseassaasbsneesseesmostseesensees e sesesn s sesses st

Data della fornitura efo prestaziona: ...,

Documento comprovante Ja spesa;

%attura[e | | | ' %\j

0O Ricevuta/e

O alro {(SpeCifiCare). . i i eescesseesene e

S AR ) P



L TR dei....

IMPORTO LORDO:. g A 2 % 3 6—9

di cui: interessi ..

AL ONEIT BCCESSOLT wonvvriosesseo e

Estrami impegno di spesa Determina n o.......... del eeeneces e e .
Estrami liquidazione dispesa Determing t. s €00 oo
RESIDUD ANND (oo scr st et soresacrrones oo
Caplolo vncens 2 IMIPEENG e,

Capitolo ...covne. 1. liguidazione ...

ﬁNON E’ STATA ADOTTATA DETERMINA Di IMPEGND _

Ut%!ité &/0 arricchimento conseguitl: {se necessario/opportuno altegare relazione)

| Asvens. vmaiw-.......fgf}muwmh Daiteho o pepiirs
L2818 {){‘*VL e, Lone L ‘

2. A

ﬁL, f}o)ﬂ,w ?Q

donfltalh. 4. %w, S R T S

Motivo per H guale non & stata adottata la deliberaziona di impegno:

Motive per il quale il debito non & stato estinto con l'anticipazione DL 35/2013 e DL

54/2014 : S

T T A N N I T NN E L R N NS T LA F AR EE b g bR FER R RIS d b b r b pr R AT PaR D R B

et e Y P

..........

/L aso*tcscr;t’co/a akmt “\OUB\K \?m ”‘\bQ 7)‘2334 M ‘)
Responsabile deli’ufficio . Qf‘&&) %-Q( Q@%’_‘D W

per conoscenza giretta o sulla base di documentazione acquisita agli atti,

e




_qwaNE B oo

COMUNE DI CERDA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO
www.comune.cerda.pa.it

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
© " {Nominata con decreto del Presidente della Repubblica del 15 giugno 2017
ai sensi dell’art. 252 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 26 7)

Prot. n. 16120 del 11 novembre 2020

Alsig. AMATO Giuseppe Antonio
Via Capitano Boer, 73

90010 Cerda {PA)

e, p.c; Al Sindaco del Comune QCerda
Sig. Salvatore Geraci

Al Segretario generale del Comune di Cerda
Dott. Sebastiano Piraino

Oggetto: proposta transattiva ai sensi deli’art. 258 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che i!,Comune di Cerda con deliberazione consiliare n. 3 del 23 febbraio 2017 ha
dichiarato lo stato di dissesto finanziario e che in data 3 luglio 2017 si & insediata la scrivente
Commissione Straordinaria di Liguidazione, si comunica quanto di seguito riportato.

Le norme che disciplinano il dissesto finanziario degli Enti focali (il decreto legisiativo 18
agostc 2000, n. 267 e it decreto de! Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378), prevedono
che la Commissione Straordinaria di Liquidazione, ricevute le istanze di insinuazione alla massa passiva
secondo le modalita di cui alla propria delibera n. 1 def 3 luglic 2017, neil’esame delle singole posizioni
debitorie debba accertare che le prestazioni siano state effettivamente rese e che le stesse rientring
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e dei servizi di competenza dell'Ente locale. |
Responsabili def servizi devono, quindi, attestare che non sia avvenuto, nemmenc parzialmente, il
pagamento del corrispettivo e che il debito non sia caduto in prescrizione aila data della dichiarazione
di dissesto, il 23 febbraio 2017.



La Commissione Straordinaria di Liquidazione, poi, valutato I'importo complessive di tutti i
debiti censiti in base alle richieste pervenute, il numero delle pratiche relative, la consistenza deila
documentazione allegata ed if tempo necessario per il lorc definitivo esame, ha proposto {con delibera
n. 18 del 29 ottobre 2018} all Amministrazione comunaie l'adozione della modalitd semplificata di
liquidazione di cui all’art. 258 del d.Igs. n. 267/2000 e, quindi, di definire transattivamente le pretese
dei relativi creditori, ivi compreso I'erario, offrendo il pagamento di una somma pari al 60 per cento del
debito, con rinuncia ad ogni altra pretesa, e con la liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla
conoscenza dell'accettazione della transazione. Successivamente, PEnte ha aderito con delibera di
Giunta n. 67 del 5/11/2018, '

Relativamente alla istanza presentata dalla 5.V. ed assunta al protocollo del Comune d
Cerda n. 19749 CommStraord. del 29/09/2017 si informa che questa Commissione Straordinaria di
Liquidazione, a conclusione dell'attivita istruttoria (esame della documentazione inviata, di quella in
possesse del Comune di Cerda e del’attestazione resa in data 18/12/2017 dal Responsahile delf Ufficio
competente) ha accertato che il credito vantato al 31 dicembre 2015 & pari ad euro 4.233,60 (iva
compresa).

In esecuzione delle citate delibere n. 13 de! 29 ottobre 2018 e n. 36 del 28 agosto 2019, a cui
st fa espresso rinvio anche per gli adempimenti procedurali in esse richiamati, guesta Commissione
Straordinaria di Liguidazione propone, in via transattiva e non negoziabile, il pronto pagamento
dell’importo complessivo di euro 2.540,16 {iva compresa), pari al 60% del credito vantato.

I suddetto importo sard pagato in un’unica soluzione, entro 30 giorni dal ricevimento
delVaccettazione della proposta transattiva, tramite consegna diretta alfUfficio protocolio o per
raccomandata o per posta eletfronica certificata all'indirizzo protocollo@pec.comune.cerda.pa.it,

-unitamente alla documentazione allegata alla presente (Modello di dichiarazione di accettazione del

credito rilevato e della proposta transattiva, Modello autocertificazione dello stato giuridico del
soggetto creditore, Modello di dichiarazione sostitutiva ai fini dell’accertamento della regolarita fiscale
e/o contributiva).

{l pagamento sard effettuato a saldo ed a tacitazione di ogni diritto e pretesa, a qualsivoglia
titolo, nei confronti di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione e de! Comune di Cerda, con
rinuncia espressa ad interess], rivalutazione del credito ed accessori eventuali, nonché a tutte le azioni
giudiziall, extragiudiziali ed esecutive (ed alle relative spese} eventualmente intraprese per ottenare il
pagamento del credito vantato. '

In caso di accettazione defla superiore proposta transattiva sard cura della S.V. volere
inviare, entro e non‘oltre 30 giorni dalia ricezione della presente, la seguente documentaziona:

1. comunicazione del conto corrente dedicato anche non in via esclusiva su cui effettuare il
pagamento;
3. modello di autocertificazione contributiva {Allegato C).

5i segnala che, da una sommaria verifica effettuata presso gli uffici comunali, risultano
inoltre pendenti le seguenti posizione debitorie euro 3.624,83 (TASI, Servizio idrico e contravvéhzior}i_
per violazione del Codice della strada). : '



Si informa che questa Commissione provvedera, in caso di accettazione della proposta
transattiva, alla compensazione degli importi sopra evidenziati e alla riduzione del suo debito nei
confronti del Comune di Cerda.

Si segnala che if mancato riscontro alla presente proposta transattiva, entro 30 giorni dalla
data di ricevimento, sari inteso come non accettazione e, pertanto, la Commissione Straordinaria di
Liquidazione provveders ad effettuare Faccantonamento (del 50%} previsto dali’art. 258, . 4, del d.lgs.
n. 267/2000

Al sensi degll artt. 4 e 5 dellg legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento & i} Presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione.,

St comunica, infine, che per ogni ulteriore chiarimento & possibile chiedere un incontro con
la Commissione Straordinaria di quuidazione'prevfo appuntamento ¢a concordare con la sig.ra Maria
Costantine al numero telefonico 091-8999715 o all'indirizzo di posta elettronica certificato
protocollo@pec.comune.cerda.pa.it o allindirizzo di piazza La Ma ntia n. 3 — 90010 Cerda (PA).

- 'Ir
Fop. 3690/20
RELATA Iy NOTIFICa
L'anno duemﬂaZQ add;’f& .

det mese dlgt/% Gt e
IL MESSO COMUNALg -t o
I sntfasmt*ocasc*'OMadc

ha notificato i presente afto af ¥g. Aﬂmﬂ/b




IMPRESA EDILE
AMATO GIUSEPPE

Via Capitano Boer n.73

90010 CERDA {PA)

C.F. MTA GPP 66801C4950
P.IVA. 05490380220 _

Cliente

| Mome
[ Indirizzo
FPCAP

|

|' Num. tel.

\C.F. - 00B2:""n825 P.L.

iy cERBA

Frov, IiA

FATTURA ==

.

| F

attura n.

1.

9/3/2010

—

Descrizione

Prezzo |

FUn.Misura

| VS. DAE PER ;

[ LAV Dl RIPRISTING DELLA VIABILITA
NELLE CONTRADE S. NICGLA .

| RUR
: SANT® ~INQ, CASTELLAZZO,

i

|

B

+

i

H

| ;

' |
.

CORI "ETTIVO CONCORDATC

20

|

€. 3.528,00

€. 3.528,00

N

Imponibita

€3528.00

WA '

PAGAMENTO: RING 1S4 DIRETTA

20

€ 705,60

TOTALE FATTURA

(S.E.& 0)

€4.233,60 |




_ ALERMO
C.F. 00621360825 FAX 091 - 8992322

Prot. UTC. nr.: E;é - CERDA LN _ 2 | Gil, 701
Riscaniro prot. r. 140841961 /UTC/IC e nr. 7763-11530/Gen/10

Prot. Gen.nr.: AT/ CERDALT _ ¢ | §id 201

s

All’Ufficio Contenzioso

ep.c. Al Signor Sindaco
Dr. Andrea Mendola

R’

¥
~21 A

=% 45 e

Al Responsabile Area Tecnica
Ing. Cruciano Cappadonia
LORO SEDI

: OGGETTO: Impresa Amato Giuseppe o/Comune di Cerda — Diffida e messa in mora
Per pagamento cortispettivi a saldo fatture nr. 1/2010 e nr. 2/2009.
Riscontro.

In data 22/APR./2010 perveniva nota da parte dell’Ufficio Contenzioso afferente I’oggetto, il
Responsabile Area Tecnica pro tempore Arch. Pollichino puntava la nota in oggetto allo scrivente
affinché si relazionasse in merito, tutto cid premesso si riferisce di seguito quanto segue:

Allegato alla sopra citata nota si trovano alle gati i seguenti documenti;

1} Nota pervenuta da parte dello Studio Legale Avv. Francesco Piraino acquisita at protocollo
generale al nr, 7644 del 21/APR./2010, avente per oggetto: “Diffida e messa in mora ai sensi degli
art. 1454 ¢ 1219 c.c. — Impresa Amato Giuseppe ¢/Comune di Cerda. — Faitara nr. 2 del
01/DIC.720097, _ - O

2) Nota pervenuta,da parte dello Studio Legale Avy. Francesco Piraino acquisita al protocollo
generale al nr. 7646 del 21/APR./2010, avente per oggetto: “Diffida e messa in mora ai sensi degli
art. 1454 e 1219 c.c. — Impresa Amato Giuseppe ¢/Comune di Cerda. — Fattura nr. 1 del
09/MAR./2010™.

Relativamente al punto nr. 1 si premette:

CHE 1n data 28/SET./2009 con nota di protocollo nr. 18902 il Sindaco Dr. Andrea Mendola, a seguito
della abbondanti e copiose piogge verificatisi nej giorni antecedenti alla nota, segnalava agli organi
preposti i dissesti causati, richiedendo il riconoscimento delio stato di calamita naturale; _

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 24 del 09/0TT./2009, esecutiva ai sensi di legge, nel
prendere atto di quanto verificatosi a causa delle abbondant; piogge, sollecitava il Sindaco e la Giunta
Comunale di prendere gli opportuni provvedimenti al fine di eliminare i danni causati dal maltempo, e
ripristinare la viabilita agricols e precisarnents sversamento di fango e detriti vari trascinati dalia pioggia




. Delle Suade di viabuita agricole nelle C/da Sant’ Antonino, Burgitabus, san Giacinto/Tonnarella o
< Villatrice; '
~ CHE lo scrivente ha adottato tuth gli adempimenti necessari in procedura di somma urgenza affinché s
eliminasse il pericolo e si provvedesse a ripristinare la viabilita agricola nelle contrade interessate, nei
termini previsti dalla vigente normativa non & stato adottato il relativo impegno di spesa.

CHE con nota prot. nr. 6885 del 09/APR./2010 si & richiesto all’Ufficio Finanziario il reperimento delle
somme necessarie per provvedere a predisporre gli atti per il successivo riconoscimento debite fuori
bilancio, ["Ufficio Finanziario ne prendeva atto con nota prot. nr. 6948 del 12/APR./2010.
Cid premesso lo scrivente provvederd a trasmettere gli atti al Presidente del Consiglio per i
riconoscimento del debito,

Relativamente al punto nr. 2 si premetie; _ L
Lo scrivente, successivamente alle date di svolgimento dei lavori di cui al punto 1, ha effettiato
soprailuogo congiunto con I'Arch. Pollichino e I'Impresa Amato in altre zone interessate dal maltempo
che ha contiriiato ad imperversare durante tutta In stagione invernale, quantificando forfettariamente la
tipologia dei lavori da effettuare e Ientita, ’
Per evitare il susseguirsi dei disguidi relativi al primo intervento, lo scrivente, prima di dare inizio aj
lavori di ripristino della viabilita agricola ha preso contatti con I'Ufficio F inanziaric, per adottare tutti gli
atti per il relativo affidamento.
L’Impresa a seguito del sopralluogo si & sentita autorizzata ad effettuare i lavori, senza aspettare la
formalizzazione degli atti, vero & che nessun affidamento & stato sottoscritto da parte di quest’Ufficio
Teenico per dare inizio ai lavori.

Sirimane a disposizione per ogni e qualsivoglia chiarimento del caso.




Lette, approvato e sottoscritto.
ii. PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
f.fo Mario Dioguardi

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Parisi Benedetta Desiree f.to Dotl. Valerio Saetla

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li. .~ .~

I

Visto: ILPRESIDENTE

Affissa allAlbo Pretorio if IL MESSO COMUNALE

Defissa all’Albo Pretorio it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
1 sottoscritto Segretario Generale del Comune;
CERTIFICA
che copia integrale della presente deliberazione, ai sensi dellart. 11 comma 1 della L.R. n. 44/91 caosi come

modificata dall’art. 127 comma 21 L.R. 17 del 28.12.04, & stata/sara pubblicata mediante affissione all Albo Pretorio
del Comune il giorno .............................. per rimanervi per quindict giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li IL SEGRETARIQ GENERALE

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per fa tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica I'avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di gg.15 dalla data di pubblicazione non & stato prodotto
a quest'Ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, li_ . iL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritio Segretario Comunale, visti gii atti d'ufficio,

i)

ATTESTA
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ..o

el
il

O decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.
O E stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12 L.R. 44/91

Dalla Residenza Municipale, li




